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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

POLICÍA NACIONAL 

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL 

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS 

 
Fecha: Bogotá D.C. 1 DE OCTUBRE de 2021 

Hora de inicio: 15:00 horas Hora finalización 16:00 horas 

Lugar: OFICINA CONTRATOS 

ACTA No. 0755 DEL 1 DE OCTUBRE DE 2021 – AREAD- GRUCO–2.25 

 

RESPUESTA OBSERVACIONES DEL PROCESO DE MÍNIMA CUANTÍA PN CESAP MIC 133- 2021 CUYO 

OBJETIVO ES “SUMINISTRO PARA BOTIQUINES DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE 

LA POLICIA NACIONAL” 

 

ORDEN DEL DÍA 

1. Verificación de asistentes 

2. Respuesta a observaciones 

3. Compromisos 

 

DESARROLLO 

 

1. Verificación de la Asistencia 

 

En Bogotá D.C siendo las 15:00 horas del día 1 DE OCTUBRE de 2021, se reunió en la Oficina de Contratos, el jefe 

de la necesidad y un asistente por parte del área de contratos, con el fin de dar respuesta a la observación presentada 

vía creo electrónico en relación con los requisitos técnicos establecidos en las condiciones de participación del proceso 

PN CESAP MIC 133- 2021 cuyo objeto es SUMINISTRO PARA BOTIQUINES DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES 

Y PATRULLEROS DE LA POLICIA NACIONAL. 

 

TEMAS A TRATAR: Se realiza la verificación de las observaciones presentadas al documento de condiciones de 

participación del proceso de mínima cuantía PN CESAP MIC 133 2021 así: 

Observación presentada por AESTHETICS & MEDICAL SOLUTIONS el día 30 de septiembre de 2021:   
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2. Respuesta a observaciones 

 
En concordancia con lo anterior se procedió a trasladar la observación al responsable del área  de SG-SST, el cual 
informa lo siguiente: 
 

“De manera atenta me permito dar respuesta a las observaciones realizadas al proceso MIC 133 2021 
con objeto “suministro para botiquines del Centro Social de Agentes y Patrulleros de la Policía Nacional” 
así:  
 

1. En el ítem 21 yodopovidona x 250ml agradecemos cambiar la presentación a 60ml ya que de 250 ml 
no se encuentra en el mercado y por conciliación de valor de estudio, correspondería a 60ml. 
Respuesta: Nos permitimos informar al oferente que no es atendida su observación toda vez que en 
el mercado se encuentra presentación de 120 y 250 ml.  

2. En el ítem 24 acetaminofén sobre 500mg no aclaran sobre por cuantas unidades, agradecemos nos 
informen por cuantas unidades el sobre o si es por tableta. 
Respuesta: Se aclara al oferente que la cantidad requeridas según el estudio es un blíster de diez (10) 
tabletas.   

3. En el ítem 26 asa x 100mg agradecemos nos confirmen si es por tableta o alguna unidad en particular 
Respuesta: Se aclara al oferente que la presentación solicitada es blíster de diez (10) tabletas.   

4. En el ítem 35 recolector cortupunzantes, agradecemos nos indiquen de que volumen. 
Respuesta: Se aclara al oferente que el tamaño es de 2.9 litros.  

5. En el ítem 36 equipo para venoclisis agradecemos nos confirmen si es de microgoteo o macrogoteo 
Respuesta: Se aclara al oferente que es microgoteo   

6. En el ítem 39 sulfadiazina de plata agradecemos nos informen por cuantos gramos 
Respuesta: Se aclara al oferente que la presentación es de 30 gr.  

7. En el ítem 42 Diclofenaco gel, agradecemos nos confirmen por cuantos gramos. 
Respuesta: Se aclara al oferente que la presentación es de 100 gr.  

8. En el ítem 29 Fixomull ustedes ponen 10 x 10cms, pero por el precio no concuerda, agradecemos si 
pudieran cambiar la especificación a 10cms x 2 mts y aclarar si es Stretch o transparente. El precio 
publicado en el estudio corresponde al citado por nosotros. 
Respuesta: Se aclara al oferente que la presentación requerida es 10*10 cms. No se acepta la 
observación realizada.  

9. En el ítem 30 micropore 2 pulgadas x 10 yds el precio tampoco se acopla a la descripción, agradecemos 
si cambian la descripción a micropore de 2 pulgadas x 5 yds, el cual por precio se acomoda. 
Respuesta: La observación no es acogida ya que la presentación solicitada es la que se ajusta a las 
necesidades del Centro Social, el costo de compra fue el dado por el análisis del estudio del mercado.”  



CONTINUACION ACTA N.º. 0755 DEL 1 DE OCTUBRE DE 2021 – AREAD- GRUCO–2.25 ACTA DE ADENDA DEL PROCESO DE MINIMA CUANTIA 

PN CESAP MIC 133- 2021 CUYO OBJETIVO ES “SUMINISTRO PARA BOTIQUINES DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA 

POLICIA NACIONAL” 

 

1DS – AC – 0001                                                         Página 3 de 6                                                        Aprobación: 20/06/2014 
VER: 3 
 

Una vez revisado el documento de condiciones de participación y teniendo en cuenta la respuesta emitida 
por el responsable del área, SE ACEPTA la observación realizada en relación con los ítems 24, 26, 35, 36, 
39 y 42 de las condiciones del sistema de gestión ambiental. 

 

3. Decisión  

 

El Centro Social con el fin a cumplir con las condiciones del proceso se permite modificar los requisitos 

establecidos en las condiciones del proceso PN CESAP MIC 133 2021, específicamente en los ítems 24, 

26, 35, 36, 39 y 42 ya que se precisan las presentaciones de los productos, por lo cual se procederá a 

adendar el proceso así: 

 

ITEM  Descripción  
Cantidad/

medida 

CUMPLE  NO CUMPLE  

1 Gasas Limpias Paquete  x 100 Und   

2 Gasas Estériles Paquete x 3 Und   

3 Apósito o compresas no estériles unidad  Und   

4 Esparadrapo de tela rollo 4” unidad  Und   

5 Baja lenguas paquete x 20 Und   

6 Venda Elástica 2x5 yardas unidad  Und   

7 Venda Elástica 3x5 yardas unidad  Und   

8 Venda Elástica 5x5 yardas unidad  Und   

9 Venda de algodón 3x5 yardas unidad  Und   

10 Venda de algodón 5x5 yardas unidad  Und   

11 Solución Salina 250 cc o 500 cc unidad  Und   

12 Guantes de látex caja x 100 unidades   Und   

13 Alcohol antiséptico frasco por 275 ml unidad  Und   

14 Collar Cervical Adulto  unidad  Und   

15 Collar Cervical niño  unidad  Und   

16 Inmovilizadores o férula miembros superiores (adulto ) unidad  Und   

17 Inmovilizadores o férula miembros inferiores (adulto ) unidad  Und   

18 Inmovilizadores o férula miembros superiores ( niño) unidad  Und   

19 Inmovilizadores o férula miembros inferiores (niño) unidad  Und   

20 Elementos de Barreta o Mascara para RCP  unidad  Und   

21 Yodopovidona jabón quirúrgico 250 ml Und   

22 Termómetro digital  Und   

23 Tensiómetro completo ( fonendoscopio)  Und   

24 Acetaminofén sobre x , tabletas  x 500mg - blíster de diez (10) tabletas.   Und   

25 Hidróxido de aluminio sobre  x10 Und   

26 Asa tabletas x 100 mg - blíster de diez (10) tabletas.   Und   

27 Curas  caja x 100 unid  Und   

28 Vasos desechables paquete x 25 Und  Und   

29 Fixomull caja de 10x 10cm  Und   

30 Microppore 2 pulgadas x 10 yardas  Und   

31 Tirillas de glucómetro  Marca Tru Life caja x 50 und  Und   

32 Funda desechable para camilla  paquete x 50 Und  Und   

33 Cánula nasal pediátrica  Und   

34 Cánula nasal adulto  Und   

35 Recolector o guardián para elementos corto punzantes – volumen 2.9 litros Und   

36 Equipo para venoclisis - microgoteo   Und   

37 Jelco  # 24- 18- 20  Und   

38 Buretrol  Und   

39 Sulfadiazina  de plata Crema al 1 % - 30 gr Und   

40 Lancetas estériles caja x 100 Und  Und   

41 Tijeras Und   

42 Diclofenaco gel - 100 gr Und   

43 Apósito o compresas  estériles unidad Und   

44 Torniquete medico  Und   
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Atentamente; 

 

Original  firmado 

 

 

 

_____________________________   _______________________________ 

OPS. LILIANA LOPEZ  MARTINEZ   OPS. KATHY ACOSTA VALENZUELA 

Seguridad y Salud en el Trabajo   Responsable de Contratos 

 

 

 

 
Elaboró: OPS Luisa María Camacho Rojas– TC de Contratos  
Elaborado: 1/10/2021 
Ubicación: Documentos /Procesos 2021 

 
 
Diagonal 44 No 68B-30 

7445124 

cesap.gruco@policia.gov.co  

www.cesap.gov.co 
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MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL                                                 

 POLICÍA NACIONAL 

DIRECCION DE BIENESTAR SOCIAL 

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS 
 

Bogotá D.C., 1 DE OCTUBRE de 2021 

ADENDA No. 2 

 

Asunto: ADENDA NO.2 AL PROCESO DE MINIMA CUANTIA PN CESAP MIC 133- 2021 CUYO OBJETIVO ES: 

SUMINISTRO PARA BOTIQUINES DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS DE LA POLICIA 

NACIONAL 

 

El Centro Social de Agentes y Patrulleros de la Policía Nacional se permite informar a todos los interesados en 

presentar propuesta para el presente proceso, y a fin de darle aplicación a los principios de imparcialidad, objetividad, 

publicidad y conforme al acta N.º 0755 de 1 DE OCTUBRE de 2021 mediante se dieron respuestas a las observaciones 

presentadas del proceso y a lo establecido de la resolución N.º 01966 el 10 de agosto de 2020”. 

 

El Centro Social con el fin de dar respuesta a la observación presentada vía creo electrónico en relación con los 

requisitos técnicos de las condiciones de participación se permite modificar los requisito técnicos, así: 

  

PRIMERO:  
ANEXO No 2 

 
El oferente deberá marcar con una X, en el siguiente cuadro su manifestación voluntaria de aceptación de cumplimiento 
o no cumplimiento a las especificaciones técnicas establecidas en los siguientes cuadros. 
 
REQUISITOS GENERALES 
 

a. Las especificaciones técnicas requeridas son de obligatorio cumplimiento, de no hacerlo la propuesta se 
considerará rechazada. 

b. En la columna CUMPLE / NO CUMPLE, se verificarán las especificaciones técnicas ofertadas por la firma 
 

ITEM  Descripción  
Cantidad/

medida 

CUMPLE  NO CUMPLE  

1 Gasas Limpias Paquete  x 100 Und   

2 Gasas Estériles Paquete x 3 Und   

3 Apósito o compresas no estériles unidad  Und   

4 Esparadrapo de tela rollo 4” unidad  Und   

5 Baja lenguas paquete x 20 Und   

6 Venda Elástica 2x5 yardas unidad  Und   

7 Venda Elástica 3x5 yardas unidad  Und   

8 Venda Elástica 5x5 yardas unidad  Und   

9 Venda de algodón 3x5 yardas unidad  Und   

10 Venda de algodón 5x5 yardas unidad  Und   

11 Solución Salina 250 cc o 500 cc unidad  Und   

12 Guantes de látex caja x 100 unidades   Und   

13 Alcohol antiséptico frasco por 275 ml unidad  Und   

14 Collar Cervical Adulto  unidad  Und   

15 Collar Cervical niño  unidad  Und   

16 Inmovilizadores o férula miembros superiores (adulto ) unidad  Und   

17 Inmovilizadores o férula miembros inferiores (adulto ) unidad  Und   

18 Inmovilizadores o férula miembros superiores ( niño) unidad  Und   

19 Inmovilizadores o férula miembros inferiores (niño) unidad  Und   

20 Elementos de Barreta o Mascara para RCP  unidad  Und   

21 Yodopovidona jabón quirúrgico 250 ml Und   

22 Termómetro digital  Und   

23 Tensiómetro completo ( fonendoscopio)  Und   

24 Acetaminofén sobre x , tabletas  x 500mg - blíster de diez (10) tabletas.   Und   

ESPECIFICACIONES TECNICAS 
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25 Hidróxido de aluminio sobre  x10 Und   

26 Asa tabletas x 100 mg - blíster de diez (10) tabletas.   Und   

27 Curas  caja x 100 unid  Und   

28 Vasos desechables paquete x 25 Und  Und   

29 Fixomull caja de 10x 10cm  Und   

30 Microppore 2 pulgadas x 10 yardas  Und   

31 Tirillas de glucómetro  Marca Tru Life caja x 50 und  Und   

32 Funda desechable para camilla  paquete x 50 Und  Und   

33 Cánula nasal pediátrica  Und   

34 Cánula nasal adulto  Und   

35 Recolector o guardián para elementos corto punzantes – volumen 2.9 litros Und   

36 Equipo para venoclisis - microgoteo   Und   

37 Jelco  # 24- 18- 20  Und   

38 Buretrol  Und   

39 Sulfadiazina  de plata Crema al 1 % - 30 gr Und   

40 Lancetas estériles caja x 100 Und  Und   

41 Tijeras Und   

42 Diclofenaco gel - 100 gr Und   

43 Apósito o compresas  estériles unidad Und   

44 Torniquete medico  Und   

 
Lo anterior se deberá tener en cuenta para lo estipulado en las condiciones de participación anexo 2. 

 

Los demás términos del proceso de contratación de mínima cuantia PN CESAP MIC 133- 2021 no modificadas en la 

presente adenda continúan vigentes en su integridad.  

 
 
 
 

ORGINAL FIRMADO 
 
 

Teniente coronel CARLOS ANDRÉS CORREA RODRÍGUEZ 
ADMINISTRADOR CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS 

 
 

 
Elaboró: OPS Luisa María Camacho Rojas– TC de Contratos  
Revisado por: Kathy Acosta Valenzuela – Responsable de Contratos 
Elaborado: 1/10/2021 
Ubicación: Documentos /Procesos 2021 
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